Il tantum eam admittant, non autem de facto in beatis. Hurtad. disp. 12. de anima sec. 3. Owived. contr. 13. de anima punc. 6. & alijs passim. Tertia deum sententia est Thom. omnino negationis, talem speciem esse possibilem p. 1. qu. 12. ar. 2. ubi Cajet. Navaret. Zumel. Gonzalez. Ripa. Machin. Capreol. in 4. d. 49. q. 1. art. 1. Ferraris. contraria gentes Bannes dub. 1. Nazarius contr. 1. Caberra. 3. p. q. 11. ar. 1. Soto. 4d. 49. &c ex antiquioribus Henrici quolij. 3. qu. 1. & p. 1. summe ar. 33. 3. ar. 2. Durand. 4. d. 49. qu. 2. Paludan. qu. 1. art. 2. Argentin. ar. 2. Marfilius. 3. q. 10. ar. 2. f. g. id. in defensorio S. Th. i. ar. 1. quibus ex Societatis auctoribus accepte sunt Arribalzaga. difp. 16. c. 4. & 5. Aminicus to. 1. difp. 9. p. 4. Grañada. tr. 4. difp. 5. feb. 3. & ex nostrar. Bonal. 3. difp. 14. q. 1. art. 1. citare etiam D. Bonal. 2. d. 2. ar. 2. qu. 3. ad finem, ubi tamen nihil ad tem clare. vel folium de facto eam negat, nec loquitur de possibili, & Alenjs. p. 1. q. 2. membr. 3. art. 1. ad 2. qui etiam loquitur de facto, & non de specie impensa, sed de scie, seu imagine obiectiva, que per modum objeccti ducit in cognitionem alterius.

ARTICULUS PRIMUS.

Possibilis est species impressæ divinæ essentiæ.

- I N hac assertione convenienti Auctores prima, & secunda sententia praefindendo modo ab alia questione, an huc species patere possit, ac debeat cognitionem intuitivam divinæ essentia, an abstractivam solum, ut Scotus velle videtur; de quo in sequenti articulo, etiam vero exprefse docuit. Doctor d. s. q. 9. ubi quartens, an Angelus habeat notitiam naturalem distinctam divine essentia, in resolutione queritur, s. ad questionem, primitur distinctionem de duplice cognitione, alia quidem abstractiva, que abstractabit ab omni existentia actuali, factem tanquam à ratione movendi, & terminandi, alia vero intuitiva, que est rei, quatenus praeponit in propria existentia actuali; deinde ad questionem respondet, quod licet secundum communiter loquentes non posset Angelus ex pars naturalibus habere cognitionem Dei intuitivam, qua est facie ad faciem, quemad expetamus in patria, non tamen videtur negandum, quoniam posset naturale habere cognitionem eius abstractivam per speciem à Deo infusam, que species distincte representet illam existentiam, nam licet non representet eam, ut in se praefinaliter existentem, sed tamen possibile est habere cognitionem distinctam, licet abstractivam, nam abstractiva distinguuntur in confusam, & distinctam penes rationem aliam, & aliam cognoscendi; Quibus verbis significat Doctor cognitionem hanc abstractivam distinctam, quam ponit: Angelum habere per speciem impreffam Deitatem, omnia predicatione Dei quidam ita includere etiam existentiam ipsam in ratione objecti cogniti, non enim habet abstractivam notitiam distinctam ab intuitiva secernit, quod hæc terminetur ad aliquod praedicandum in Deo, ad quod illa abstractiva non terminetur, aliquo modo illa non potest abstractiva distinguita, & clara; neque Doctor hoc genus distinctionis ponit inter notitiam intuitivam, & abstractivam, sed inter confusam, & distinctam, dum aut abstractiva distinguitur in confusam, & distinctam rationem aliam, & aliam cognoscendi, quatenus per distinctionem aliqua ratio attingitur in objecto, quod non exprimitur per confusam; hinc dicimus alijs d. s. de anima qu. 11. n. 324, notitiam non dici abstractivam, quia necessario abstractabit ab esse actualis existentia in ratione objecti cogniti, quia & ipsum esse actualis existentia potest abstractiva cognosci, ut Doctor docet plusibus in locis, quol. 1. 13. art. 2. s. circa secundum, ubi ad 2. art. quod etiam ipsa existentia potest cognoscere abstractiva, & d. s. q. 11. 5. vel respondet, art. quod non omnis cognoscens existentiam aliquius cognoscit illam intuitivam, quia potest ipsam cognoscere abstractiva, & idem habet d. 4. q. 45. qu. ubi docet, nos recordari preteritorum, quod extiterint, & quando extiterint, quod non sit nisi per species abstractivas representantes eorum existentiam; Et hinc deducimus ibidem, notitiam intuitivam, & abstractivam ex parte termini in eo tantum sensu distinguunt, quod intuitiva terminatur ad rem in propria natura existentem, & praefentem, non in specie; abstractiva vero è contra terminatur ad obiectum in specie relucens, sive a parte rei existit. Sive non, & idem non dicitur esse rei existentia, quatenus existentia reduplicative, ut dicitur intuitiva; accedit enim notitia abstractiva, quod objectum eius sit in re actu existens, quia fit ex genere suo per representativum, quod non differenter representat objectum, sive existat, sive non, ut monet Doctor quol. 7. s. secunda conclusio, quare refutat, ut notitia dicatur abstractiva, non quia sibi potest abstractabit ab esse actualis existentia in ratione objecti cogniti, sed quia abstractabit ab existentia, & praefentia, vel solum tanquam à ratione movendi, & terminandi, vel salem tanquam à conditione moventis, & terminantis, ut loc. cit. de Anima ex professio declaratur et.

Quantum representabili est, cum quilibet species suapeneratura sua formam naturaliter representet, quantum in se representabile est, at Doctor quod. 14. lit. X. inde oriens, quod retum creaturam species ab ipsis objectis immediate dominat seipsum immediate potentia cognitivo presentibus, & naturaliter producitur, ut species divina effientis non immediate a divina effientia producatur in intellectu creato, sicut neque illum immediate, & naturaliter movesit sed mediante voluntate divina, qui Deus est precipia ratio agendi ad extrahere quo tandem patet, quae tali specie admissa minime sequatur, ut contendunt Th. eam futuram infinitam, neque entitative, neque representativa, quoniam illa est et per representativa infiniti objecti, non nisi tamen limitata, & finita modo.

Deum, quam expresa, imo minor, nam species expresa, seu visio clara Dei illum immediate attigit, ut objectum visum, species autem impressa, media expressa tantum, cuius est productiva, Deum attigit, ergo immediatus inquit Doctor, species expresa Deus respicit, quam impressa & consequenter majorum, vel falso non minorem habebit cum Deo proportionem quam impressa, quare si una est possibilis, imo de factu, possibilis quoniam est, & altera; & si fecit dari potest, visio inadiquata, & qua Deum quidem, ut objectum infinitum representet, sed finito, & limitato modo, idem suo modo de species impensis dici poterit, ac debet; tum quia nihil afferri potest contra speciem impressam, quod non urgeat quae bene contra speciem infam, sive vocetur species expresa, sive non.

Tertio, ut declarat Doctor, quo pacto hec impressa species dicatur forma naturalis, vel supernaturalis ordinis, inquit lit. Dicquod licet ipsa non sit natura intellectu hoc modo, quod iste intellectus possit ex naturalibus suis cam acquirere, neque sicut posset eam habere ex actione alius objecti agentis naturaliter, quia non potest cum habere presentia latitudo aliquo obiecti finitum movimenti etenim divina datum; que nihil aliud se causat naturaliter naturali causatione; tamen sicut perfections data Angelo in sua prima creatione, licet non necessario sequuntur naturam ipsius, dicentur naturales, distinguendo contra mere supernaturales, felicitate gratiae, & glorie; ita ita perfectio data intellectu angelico, qui essentia divina est et prefens distincte, licet abstractive, potest dici naturalis, & ad cognitionem naturaliter Angelus pertinet, ita quod quicquid cognoscitur Angelus de Deo virtute hujus speciei, aliquo modo cognoscitur naturaliter, & aliquo modo non naturaliter; naturaliter, in quantum ista non est principium grantium accusacionis gloriosi; non naturaliter autem; In quantum ad eam non posset pertinere ex naturalibus suis, neque aliqua actione naturali, sicut posset acquirere species jam infinita aliarum rerum, unde falsum est, quod hinc inferte Averrois loc. cit. contra Scotum, quod cognitio quidditativa Dei habita per hanc speciem est Angelus naturalis, sicut aliarum rerum. Quod si talis species ponetur, posse cum intellectu visionem beatam coifficeret, ita quod esset principium etiam visionis intuitivae, ut Recensitibus placet, tunc forma metu supernaturalis appellari deberet; quia est principium auctoris gloriosi. Hinc colligit Doctor fib. lit. N. tale species, si admittatur, esse non posse principium sufficiens, ut dicatur naturaliter per eam posse cognoscere mysticum Trinitatis, quia licet illa species sis ratio distincte cognoscendi eteniam divinam; non tamen est ratio distincte cognoscendi modum illius etenies in suppositis, sicut etiam in nobis distincte cognoscere potest aliqua quidditas creatura, licet non cognoscatur in quibus suppositis sit, vel qualiter sit in eis; additur ies, quod etiam dato notitia vi hujus speciei habita ad mysterium Trinitatis protendit, non hinc sequitur, eam cognitione dicenda fore merito naturalem, quia ad eam non posset Angelus naturaliter actiones ex naturalibus suis, neque causa necessariis aliis cuius naturaliter agentis; ita quod licet Angelus habens specie divina etenies posset naturaliter utr ei, etiam ipsa species est a causa supernaturali, & supernaturaliter agente. Dices, haec species in intellectu Angelico propriis viribus ab alio Angelo cognoscitur posset; ergo propriis viribus cognoscere posset eteniam divinam, & Trinitatis mysterium, quia per eam de facto ab alio beato videtur hoc modo. Nego consequentiam, quod per eam speciem ab alio Angelo viam tunc videatur etiam Deus ab ipso, quia tunc illa species respectu istius Angelii non se habet, ut ratio videtur Deum, cum talis manus exercet, solum in eo intellectu, cui in ies, sed tantum ut objectum visum, unde posset videtur ab ea qualitas absoluta non cognita relatione ad Deum, ita Doctor, qual. 14, in fine loquens in simili de visione unius Beati ab alio visa, contra quam retorqueri potest argumentum; Ex dictis igitur patet, quo sensu dixerit Scotus, speciem hanc impressam divina etenies esse abstractivam esse, objecto aquacutam, & esse ordinis supernaturalis, qua declaratione præmissa.